Sed

Sed cum extra Rempublicam in domestica re atque vita sedetur, ambulatur; in conuiuio quoque familiariter discubitur; sum inter filium magistratum, & patrem priuatum publicos honores cessare, naturales & genuinos exoriri. Hac ille Philolophus, qui recte propositam quæstionem dissoluit: & eius sententian Gellius ibidem exemplo ex historiæ Romana petito comprobauit. Nam Conul erat Q. Fabius Maximus, cui pater Proconfusus obuiam in equo vehens venit, neque descendere voluit, quod pater erat. Lectores non aut sunt descendere iubet. Vbi iuxta venit, tunc Consul ait: Descendere iube: quod posteaquam licet illi, qui apparabat, cito intellexit, patrem Proconfusum descendere iussit. Pater imperio paruit, & filium collaudauit, cum imperium, quod populi esset, retineret.

Secundo queritur, etiam generatim an semper in omnibus, patris iussis debeat filius parere? Hanc quoque quæstionem disputatione Gellius, 2. cap. 7. Quæri sollicitus est, inquit, in Philosophorum disceptationibus, an semper & in omnibus in ius patri parentum sit? Super saepe Graci, Nostrisque qui de Officijs scripserunt, tres sententias esse tradiderunt. Earum una est in omnibus, que pater imperat, parentum. Altera est, in quibusdam parentum, in quibusdam non obsequendum. Tertia est, pibil necessum esse obsequi & parere. Nam, aut recte, inquit, imperat pater, aut perperam: si recte, non quia imperat, sed quoniam id fieri iuss est, faciendum est: si perperam, nequam faciendum est, quod fieri non oportet. Deinde ita concludunt: Numquam igitur est patri parentum in his, quia imperat. Sed ista (inquit Gellius) sententia frivola & inanis est, neque illa, quam primo in loco diximus, vera videri potest, in omnibus que pater iussit, parentum. Quid enim se prodit? nem patria, si matris necem, si alia quadam imperari turpia aut impia media igitur sententia optima atque iustissima visa est, in quibusdam esse parentum, in quibusdam non obsequendum. Sed ea tamen, in quibus obsequio non oportet, leniter & recunde, ac sine detractione nimis, sive opprobriatione acerbè reprehensorum declinanda sensim. Et relinquenda magis sunt, quam resuenda. Item omnia que in rebus humanis sunt, ut docti consenserunt, aut honesta sunt aut turpia: quia sua ut rea, aut honesta sunt: ut filium colere, ut patriam defendere, ut amicos diligere: & fieri oportet pater sive non imperet. Quia his contraria, quecumque turpia & omnia iniqua sunt, ea numerique si imperet quidem facienda sunt, quia vero in medio sunt. Et à Græcis tunc à D. Cœlio, sum: pater appellatur: ut in militiam ire ius colere, honores capessere, causas defendere, uxorem ducere, iussum proficisci, accessum venire: quoniam haec & hæc sonilia per se ipsa neque in honesta sunt, neque turpia: sed perinde, ut à nobis agantur, ut ipsi actionibus, aut probandis sunt, aut reprehendendis proprietas in his rerum generibus patri parentum esse docti cœsent, veluti si vxorem ducere imperet, aut causas pro rati dicere: Quod enim per se neque honestum, neque turpe est, idcirco si pater iubet, in eo obsequendum est. Sed enim si imperet uxorem ducere insamem, prepudiosam, criminosaam, aut pro reo Catilina aliquo, aut Cebibulo, aut P. Clodio causam dicere, non scilicet parentum, quoniam accedente aliquo turpitudinis numero, definitum est per se hoc media atque indifferenter. Hæc Gellius: qui profecto quæstionem propositam diluit ex doctrina Philosophorum melius sentientiam.

In his igitur, quæ pater iussit contra iuris naturalis præcepta, obtemperandum non est: quæ enim sunt iuri naturali aduersa, per se turpia & mala sunt. Item in ijs, quæ pater imperat contra iuris diuinæ leges, nequam est parentum, iuxta illud Principis Apostolorum: Obedire oportet Deo magis, quam hominibus: in ijs vero, quæ per se media sunt & indifferenter, si pater iussit, obsequendum est, nisi aliquid aliunde obliteretur, ut in uxore docenda, vel honoribus capessendis, multa possunt impeditre, quo minus filius absoluere patri parere cogatur. Neque enim in his filius simpliciter, & omnino pati obediens iure compellitur.

Tota quæstio est, an sit patri parentum, si quicquam imperaret contra Principum præcepta, aut contra Ecclesie

leges & iusla: Et certi juris est, non esse parentibus obedientium in his, quæ iubent contra communes leges, aut iura Ecclesiæ, sive Reipublicæ, cum ipsum ius commune, tum ciuile, tum Canon: cum parentes, & filios liget & tenet: nisi contrarium expelle, vel tacite permittent. In quibusdam enim leges ipsæ, aut iura scripta non tam arcta & severa adstringunt filios, ut velint parentum iussa prætermitti, negligi, aut violari: quod prudentis vii arbitrio iudicandum est.

Tertio queritur, An iure naturali pater habeat in filium ius & imperium viræ, & necis? Respondeo, minime: solus enim Deus habet huiusmodi imperium, & ius: ut suo loco ostendam. Pater si filium occidet, vere & proprie est homicida, præterea impius: tagit enim contra iustitiam, & contra patrem debitam iure naturali filio.

Si roges, An principis, vel Reipublicæ concessu possit esse penes patrem ius occidendi filium in eo crimine deprehensem, quod capit, ac mortis pœnam meretur? Veteri Romanorum iure patri licebat filium ob certa crimina interficere: sed fortassis iura illa patrem ministrum faciebant in nece inferenda filio, ita ut fas non esset filium occidere, nisi ob flagitiū morte dignum, & audita, ac cognita causa, propinquorum, vel amicorum adhibito consilio. Sed certe cum ipsa pietate parentum in filios, videtur pugnare facultas, & potestas necandi filium, etiam ob crimen, & causa cognita, & aliorum adhibito consilio.

Quarto queritur, An penes patrem sit ius & potestas vincendi filium, aut coniungiendi in carcere, sive in vinculis custodiendi, aut telegandi, & mitiendi in exiliis? Respondeo huiusmodi pœnas publica auctoritate, non priuata, fontibus irrogari. Liceat quidem patri filium a se amandare, domo excludere ad tempus, ut respiciens, ad saniores melioremque vitæ frugem reuocetur. Liceret in priuatis custodiandis, & si opus erit, in vincula tradiendis, ut à maleficijs abstineat, ne sit alii extiros. Hæc patri iure naturali in filium permittantur, non tanquam iudicii, ut puniat & vindicet, sed tanquam patri, ut filium emendet & corrigat.

Quinto queritur, An sit in parte potestas percutiendi, & vulnerandi, ac etiam verberandi filium ob crimen ab eo admittum? Respondeo, huiusmodi pœnas, cum quis publice punitur, ad Magistratus, & Iudices pertinere: ac patri priuatum tantum, non publice, ut Iudicii, licet filium verberare, aut virgis cædere: dummodo tamen non immodice castigari: membrum tamen absindere, aut vulnus infligere non licet.

Sexto queritur, an pater, si gratia correctionis, non ira, non odio filium Clericum increper, castiget, cœderat, ac verberet, in excommunicationem incurrat, in Clericorum percussione ipso iure constitutam in c. si quis suadente 17. q. quarta? Constans est omnium opinio non incurrit, cum filius minoribus tantum ordinibus initiatus corripitur, ut colligatur ex Glossa, & ex c. Cum voluntate, & desit, excommuni. Sed quæstionis est dubia: an si filius sit ad sacros, & maiores ordines promotus, pater eum verberans excommunicatione afficiatur? Duae sunt opiniones, quarum una affirmat patrem in excommunicationem incidere. Sic Glossa, Abbas, & Antonius in c. cum voluntate, de fent, excommunicem quorum sententiæ subserbunt Angel. excom. 5. num. 10. Sot. libr. 5. de iustit. q. 2. art. 1. prospicere: nimirum isti opinantur verberationem esse temerarium, etiam si gratia correctionis adhibeat, & sit in filii adhuc in partia potestate constitutum. Altera opinio negat, estque Ioannis Andreæ & Anchiarani in c. Cum voluntate, & Sylvestri, excommunicatio. 6. §. sciendum est quarto, vers. octavo in magistro, ubi citatur Leon. Ligatum, Petrum Perusinum, Tarcitudem, Roselli Pisani. & alios, atque haec sententia videtur esse probabilior, ac verior. Nec enim pater temere verberat, ac cœdit filium delinquentem: id enim dicitur temere fieri, quod sine iusta causa quis facit; ut pater gratia correctionis & emendationis filium obiurgat, & verberat, ac cœdit:

et dicit: sicut etiam magister puerum quem docet, verberat, & ferula percutit. Denique ipse Angelus, & Sotus non omnino condemnant patrem id facientem.

Septimo queritur, an iure naturali sit in patre potestas filium vendendi causa egestatis? Concoctis omnium est sententia, patrem id iuri & potestatis habere, quod si eam pater haberet, idem iuris quoque est in matre: eo quod potior vita parentum esse videatur, quam filii libertas, nisi ita sit grauis seruitus, ut periculosa futura probabilitate cedatur.

Octavo queritur, an patri liceat vendere filium hostibus, ut scipium liberet à morte? Fingamus enim patrem obsecrum ab hostibus omnino peritum, nisi filium in illorum manus tradiderit, & seruitutis subiicitur. Respondeo, licere patri filium pignori dare, aut in seruitutem tradere, ut vitam suam ruerat & seruat: sed si in hostium manus traditus filius vita probable periculum incurret, nefas est patri eum hostibus committere. Ex quo etiam sit, ut nefas sit patri inedia prelo filium necare, ut eius carnes edat: nam sic & impie, & crudeliter contra filium agit, & nefarie etiam, cum carnibus humannis! Anthropophagorum more vesatur: Nec sunt facienda mala, ut inde veniant bona. Non licet igitur patri vitam eripe filio, ut suam seruet, nisi filius in ipsum irrueat ad eum perdendum: & pater aliterse tueri non posset, nisi filium perdimet.